Протокол № 11
заседания Общественной палаты Кушвинского городского округа

29.06.2023                                                                                 Место проведения:
актовый зал администрации КГО

Присутствовали:
Члены Общественной палаты КГО:
1. Землянуха Ирина Владимировна
2. Быкова Светлана Сергеевна
3. Галанин Денис Александрович
4. Молдованова Тамара Александровна
5. Меньшиков Дмитрий Владимирович
6. Серединина Ольга Евгеньевна
7. Алексеева Людмила Александровна
8. Трегубова Ольга Валерьевна
9. Дитер Екатерина Валерьевна
10. Есаулкова Евгения Сергеевна

Отсутствовали:
1. Готовцева Юлия Юрьевна
2. Саламатов Александр Владимирович
3. Хахалкин Николай Сергеевич
4. Павлов Илья Сергеевич
5. Завьялова Анна Александровна

Приглашенные:

	1
	Андреева О. В.
	Начальник отдела по развитию потребительского рынка, предпринимательства,          транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа

	2
	Егозов А. С.
	Начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и мобилизационной работе администрации Кушвинского городского округа

	3
	Аленгоз Н. В.
	Начальник Управления образования Кушвинского городского округа

	4
	Басова Е. А.
	Специалист МКУ КГО «КЖКС»

Необходимое число членов ОП от установленного состава на заседании присутствует.
Заседание объявлено открытым.
Заседание Общественной палаты Кушвинского городского округа открыла Молдованова Тамара Александровна.

Переходим к формированию и утверждению повестки дня.

СЛУШАЛИ: Молдованову Т.А., которая предложила следующие вопросы в повестку заседания:
1. Меры, принимаемые администрацией КГО по выбросам щебеночного завода в связи с недовольством жителей г. Кушва;
2. Меры социальной поддержки мобилизованным гражданам и их семьям, реализуемые на территории КГО;
3. Организация летнего отдыха и оздоровления детей в 2023 году, профилактика правонарушений среди несовершеннолетних;
4. О состоянии детских игровых площадок, оборудование площадок в наиболее нуждающихся дворах.
5. Общие вопросы.

Других предложений от членов совета не последовало.
Голосовали:  «за» - единогласно,   «против» - 0.
РЕШИЛИ: утвердить  предложенную повестку заседания. Решение принято.

По первому  вопросу повестки заседания ОП КГО:
СЛУШАЛИ: Андреева О. В. рассказала о сложившейся ситуации на АО АПК «Кушвинский щебзавод». Выбросы отработки щебня загрязняют территорию частного сектора в КГО. По данной проблеме направлены письма в органы  Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Проведено расширенное совещание в администрации КГО с представителями предприятия, органами роспотребнадзора, прокуратуры, представителями службы по надзору в сфере природопользования, на котором было решено в срок до 01 июля 2023 г. установить пылегазоочистное оборудование корпуса дробления в полном объеме, провести полный производственно-экологический контроль на стационарных источниках загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а также провести корректировку и инвентаризацию стационарных источников с учетом фактически измененных технологических процессов и объема производства. На сегодняшний день ведется контроль данных служб за работой предприятия.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Предложено взять на контроль ОП, по истечению установленного срока (01.07.2023г.) для устранения нарушений провести проверку данного вопроса.

По второму  вопросу повестки заседания ОП КГО:
Егозов А. С. проинформировал членов ОП о принимаемых мерах социальной поддержки (помощи) мобилизованным гражданам и их семьям, реализуемые на территории КГО. В отдел по гражданской обороне обратилось 85 человек. В течение года семьям мобилизованных по их заявкам передавались продукты питания, лекарственные препараты, производилась пилка дров, уборка и ремонт территорий где проживают семьи. Предоставляются в полном объеме льготы для детей, это питание в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, летний отдых для детей. Предприятия также оказывают помощь в виде предоставления льгот на ряд услуг. На предстоящем празднике ко Дню города индивидуальные предприниматели предоставят скидки на аттракционы для данной категории детей.
Землянуха И. В. проинформировала о работе фонда «БлагоДать Фронту», о количестве собранной гуманитарной помощи, собранных денежных средствах и о необходимых товарах для военных.
Меньшиков Д. В. рассказал о поездке концертной бригады, организованной фондом «БлагоДать Фронту», на территорию проведения СВО и передаче гуманитарной помощи военным.
	Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Улучшить информационную работу о социальной поддержке семей мобилизованных через средства массовой информации, на официальной сайте администрации КГО.
3. Членам ОП принимать участие в благотворительных акциях. Провести сбор финансовой помощи для военных и мобилизованных граждан.

По третьему вопросу повестки заседания ОП КГО:
Аленгоз Н. В. проинформировала о старте летнего отдыха в КГО в полном режиме. Финансирование прошло в полном объеме, учитывая запросы нашего населения (оздоровительные лагеря). Работаю лагеря дневного пребывания на территории общеобразовательных территорий. Выделено 38 льготных путевок в оздоровительные лагеря Краснодарского края.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рассмотреть вопрос по итогам летней оздоровительной компании на заседании ОП.

По четвертому вопросу повестки заседания ОП КГО:
Басова Е. А. проинформировала о наличии и содержании детских площадок на территории КГО. Планируется установка детской площадки по адресу г. Кушва, ул. Ленина (возле филиала Почты России).
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МКУ КГО «КЖКС» при проверке детских игровых площадок включать в состав комиссии членов ОП.

По пятому вопросу повестки заседания ОП КГО:
Молдованова Т. А. проинформировала членов ОП о заседании комиссии , которое состоялось 11 мая 2023г.  Управлением культуры отправлены проекты «Объект Гора Благодать», «объект Горя Синяя».
	 Члены ОП обсудили вопрос контроля капитального ремонта МАО СОШ №4 и спортивной площадки на территории МАО СОШ №3.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. При проверке детских игровых площадок включать в состав комиссии членов ОП.
3. Принято решение организовать 2 группы из членов ОП для ежемесячной проверки проводимых работ на данных объектах.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Предложено взять вопрос по АО АПК «Кушвинский щебзавод» на контроль ОП и провести проверку данного вопроса по истечению установленного срока (01.07.2023г.) для устранения нарушений.
3. Членам ОП принимать участие в благотворительных акциях. Провести сбор финансовой помощи для военных и мобилизованных граждан.
4. Рекомендовать МКУ КГО «КЖКС» при проверке детских игровых площадок включать в состав комиссии членов ОП
5. Принято решение организовать 2 группы из членов ОП для ежемесячной проверки проводимых работ на данных объектах.

Председатель ОП КГО                                             	Т. А. Молдованова

Секретарь ОП КГО					И. В. Землянуха